
POLIZIA LOCALE
 COMANDO POLIZIA LOCALE

*********

Ordinanza n. 7 del 15/02/2020

Oggetto:  ORDINANZA  PER  LA  DISCIPLINA  SULLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  - 
INSTALLAZIONE ARCHETTI PARAPEDONALI/DISSUASORI DI SOSTA IN VIA MANZONI.

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE

Premesso che:

- il servizio di accompagnamento alunni alle scuole elementari denominato “Pedibus” ha realizzato 
una linea il cui percorso pedonale transita anche in via Manzoni;

-  il  tratto di  via  Manzoni  compreso tra il  civico 32 e l’intersezione con la  via Pascoli,  durante 
l’entrata/uscita  del  plesso  scolastico  “Cesare  Battisti”,  è  spesso  occupato  dai  veicoli  i  cui 
conducenti accompagnano i loro figli a scuola, rendendo difficoltoso e pericoloso per l’incolumità 
degli alunni che si avvalgono del servizio “Pedibus” per raggiungere la scuola;

Ritenuto indispensabile  mettere  in  sicurezza  il  tratto  del  percorso  pedonale  di  via  Manzoni 
compreso tra il civico 32 e l’intersezione con la via Pascoli interessato al passaggio della linea 
Pedibus che partendo dal rione Allodola raggiunge la scuola elementare C. Battisti transitando 
lungo la via Manzoni, mediante il posizionamento di archetti parapedonali, al fine di impedire ai 
veicoli di invadere e sostare sul suddetto percorso;

Sentito nel merito l’Amministrazione Comunale;

Visto l’art. 5, comma 3, l’art. 7 e 37 del Codice della Strada;

Visto l’art.  107 del D.lgs. 18/08/2000,  n° 267 Testo Unico in materia di  ordinamento degli  enti 
locali, per propria competenza;

ORDINA

- l’installazione di archetti parapedonali da posizionare in via Manzoni nel tratto compreso il civico 
32 e l’intersezione con la via Pascoli, a protezione dei pedoni circolanti lungo il percorsi pedonali 
del Pedibus; 

DISPONE

- che il presente provvedimento sia affisso all’albo pretorio on-line del Comune e trasmesso al 
Corpo di Polizia Locale, alla Tenenza dei Carabinieri, all’Ufficio Tecnico e all’Ufficio relazione con il 
pubblico.

COMUNICA

Ai sensi dell’art.  37,  comma 3,  del Codice della Strada,  contro il  presente provvedimento può 
essere presentato da chi  abbia  interesse ricorso gerarchico al  Ministero dei  Trasporti,  entro il 
termine di 60 giorni e con le modalità di cui all’art. 74 del Regolamento d’esecuzione del Codice 
della Strada approvato con DPR 16/12/1992 n° 495

Ordinanza. n. 7 del 15/02/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



Entro  il  termine  di  cui  al  punto  precedente  può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia.

Sottoscritta dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 7 del 15/02/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


